








diário oficial Nº 36.152  51Quarta-feira, 05 DE MARÇO DE 2025

conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 28 
de fevereiro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 254/2025 –SAGA, de 27 de fevereiro de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n° 
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2138009;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de ÓBIDOS/PA, no período de 01 à 16.02.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN PM MARCIRIO CLEOMAR NASCIMENTO GOMES
CARGO: TEN PM
MF: 57741361

LOTAÇÃO: 41° BPM CPR I

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: TEN PM JEAN DE PAULA MACIEL
CARGO: TEN PM

MF: 5765188
LOTAÇÃO: 1° CIPAMB

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: SUB TEN PM JOSÉ RIBAMAR SILVA DE MOURA
CARGO: SUB TEN PM

MF: 5733944
LOTAÇÃO: 2° BME

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: SGT PM ELSON BARBOSA GENTIL
CARGO: SGT PM

MF: 5765854
LOTAÇÃO: 41° BPM CPR I

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: SGT PM PAULO ROBERTO MARTINS DE CARVALHO
CARGO: SGT PM
MF: 54194329

LOTAÇÃO: 18° BPM CPR I

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: SGT PM ADENILDO FERREIRA CRUZ
CARGO: SGT PM
MF: 57198787

LOTAÇÃO: 18° BPM CPR I

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: SGT PM SAMUEL MATOS DE SIQUEIRA
CARGO: SGT PM
MF: 42201081

LOTAÇÃO: 1° CIPAMB

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: SGT PM RONAILSON DE ARAÚJO COSTA
CARGO: SGT PM
MF: 571998981

LOTAÇÃO: 2° BME

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: SGT PM JOSÉ IVAN JUVENAL SOUSA
CARGO: SGT PM
MF: 54195678

LOTAÇÃO: 2° BME

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: SGT PM FELIPE CASSIO REGO DE SOUSA
CARGO: SGT PM
MF: 57199873

LOTAÇÃO: 2° BME

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: CB PM ANDERSON BONFIM FERREIRA
CARGO: CB PM
MF: 6402731

LOTAÇÃO: 2° BME

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

NOME: SD PM RONALDO DOS SANTOS RAMOS DE SÁ
CARGO: SD PM
MF: 3542551

LOTAÇÃO: 2° BME

PARA REFORÇAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 
E REPRESIVA NA SEGURANÇA DA BASE INTEGRADA 

FLUVIAL CANDIRU.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 16 (dezesseis) 
Alimentação e 15 (quinze) Pousada para militar no valor unitário de R$ 
146,87 para nível de Tenente, Sub Tenente e Sargento, no valor unitário 
de R$ 131,76 para nível de Cabo e Soldado, totalizando a importância a 
ser paga de R$ 53.698,82 ao servidor acima, que se deslocara conforme 
item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
27 de fevereiro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 255/2025 –SAGA, de 27 de fevereiro de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n° 
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 

de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2230251;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SANTARÉM/PA, no período de 14 à 16.02.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54185292-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE SERVIDORES DA CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA

NOME: CAP PM LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 4220579
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE SERVIDORES DA CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 (três) Alimenta-
ção e 02 (duas) Pousada para militar no valor unitário de R$ 164,72 para 
nível de Coronel, no valor unitário de R$ 150,99 para nível de Capitão, to-
talizando a importância a ser paga de R$ 1.578,55 ao servidor acima, que 
se deslocara conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
27 de fevereiro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1173080

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL nº. 008/2024-PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO da vigência contratual em 11 (onze) meses e o 
reajuste de 6,75%(IGP-M) no aluguel mensal que será de R$ 3.202,50 
(três mil e duzentos e dois reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor 
total de R$ 35.227,50 (trinta e cinco mil e duzentos e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos); Vigência: 01/03/2025 a 31/01/2026; A despesa com 
este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1510 – Segu-
rança Pública e Defesa Social; Ação (projeto/atividade): 8259 –Realização 
de Policiamento Ostensivo; Natureza da despesa 33.90.36 – Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Fisica; Plano Interno: 1030008259C; Fonte 
do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários) Locador: Sr. JOÃO AL-
VES FERREIRA FILHO; CPF: 092.417.015-87; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1172937
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
059/2023-CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como ob-
jeto a prorrogação da vigência do contrato e do Prazo de Entrega de 01 
(uma) unidade de Traje Antifragmentos para Operações Anti-bombas no 
mercado interno ou externo, para o dia 30/06/2025;A despesa com este 
termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 - Seguran-
ça Pública e Defesa Social; Ação(Projeto/Atividade): 8839 - Realização de 
policiamento ostensivo; Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos 
e Material Permanente; Plano Interno: 1050008839E; Fonte do Recurso: 
01704000026 (Royalties – Petróleo);Empresa: POLICE SURVIVAL LLC; 
CNPJ nº 28.014.846/0001-08; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOU-
ZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1173195
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
011/2024 – CCC/PMPA; OBJETO:O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, COM REAJUSTE E SUPRESSÃO 
QUANTITATIVA do Contrato Administrativo nº 011/2024 – CCC. ; O va-
lor do presente Termo de Aditivo será de R$ 3.400,00 (Três mil e qua-
trocentos reais).; VIGENCIA: O prazo de vigência será de 22/02/2025 à 
21/02/2026; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ:- Programa: 
1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos; - Ação (projeto/ativida-
de): 2272 – Promoção de Ações Educativas sobre Drogas; - Natureza da 
Despesa: 33.90.30 – Material de consumo; PI: 1030002272C; - Fonte: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Empresa: A. P. C. BONA SOCIEDADE 
UNIPESSOAL LTDA; Inscrita no CNPJ sob o nº40.147.595/0001-27; ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1173276
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
012/2024 – CCC/PMPA; OBJETO:O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL COM REAJUSTE E SUPRESSÃO 
QUANTITATIVA do Contrato Administrativo nº 012/2024 – CCC. ; O valor 
do presente Termo de Aditivo será de R$ 93.899,84 (noventa e três mil, oi-

PMPA
Highlight



52  diário oficial Nº 36.152 Quarta-feira, 05 DE MARÇO DE 2025

tocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).; Data da As-
sinatura: 24/07/2024; VIGENCIA: O prazo de vigência será de 22/02/2025 
à 21/02/2026; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ:- Programa: 
1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos; - Ação (projeto/ativida-
de): 2272 – Promoção de Ações Educativas sobre Drogas; - Natureza da 
Despesa: 33.90.30 – Material de consumo; PI: 1030002272C; - Fonte: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Empresa: COAN INDUSTRIA GRAFI-
CA LTDA; Inscrita no CNPJ sob o nº 86.444.791/0001-64; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 1173234
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
022/2021-CCC/PMPA; Objeto: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
022/2021-CCC/PMPA pelo período de mais 12 (doze) meses.; O valor total 
deste termo aditivo será de R$4.938,84 (quatro mil novecentos e trinta 
e oito reais e oitenta e quatro centavos); Vigência: Pelo presente Termo 
Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) me-
ses, no período de 29/03/2025 a 28/03/2026; A despesa com este ter-
mo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 - Manutenção 
de Gestão; 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; Ação(projeto/ativi-
dade) 26/8338 - Operacionalização das ações administrativas ; Natureza 
da Despesa: 33.90.40 - Operacionalização das Ações Administrativas; Pla-
no Interno: 4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos 
Próprios); Empresa:CLARO BRASIL S/A; CNPJ: 40.432.544/0001-47; OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 1173326

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0912/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 28/02 a 
05/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SGT PM Marcos Adriano Santos Rodrigues; MF: 57199771; Lo-
tação:27ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$1.468.70. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0913/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Breu Branco-PA; Período: 28/02 a 
05/03/2025; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SUB TEN PM Rui Guilherme Santos Alves; MF: 502003401; 
Lotação:AC; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$1.615.57. SD PM Oziel Do Es-
pirito Santo Vilhena; MF: 59446641; Lotação:AC; Valor Unit.:R$131,76; 
Valor: R$1.449.36. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SA-
RAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº0914/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Caetano De Odivelas -PA; Período: 
28/02 a 05/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de 
pousada; Servidores: SD PM John Santana De Abreu; MF: 5944565/1; Lo-
tação:AJG; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.317.60. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0915/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 28/02 a 05/03/2025; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
CB PM Fernando Oliveira De Souza; MF: 42189221; Lotação:27ºBPM; Valor 
Unit.:R$131,76; Valor: R$1.317.60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDER-
SON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº0916/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 28/02 a 
05/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SD PM Fernando Matias Santos Ferreira; MF: 35417601; Lota-
ção:25ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.317.60. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0917/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Cametá-PA; Período: 01 a 06/03/2025; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SGT PM Francisco De Assis Do Carmo Coelho; MF: 5676290/1; Lota-
ção:BEP; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$1.468.70. SGT PM Janete Carva-
lho De Abreu; MF: 572217151; Lotação:CME; Valor Unit.:R$146,87; Valor: 
R$1.468.70. CB PM Évelyn Da Silva Soares; MF: 4219674/1; Lotação:BP-
CHQ; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.317.60. CB PM Josinaldo Santos 
Da Silva; MF: 4219119/1; Lotação:9ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$1.317.60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0918/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 28/02 a 
05/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: CB PM Eduardo De Almeida E Silva; MF: 64010621; Lotação:-
GABCG; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.317.60. SD PM Robson Cleber 

Da Silva Moraes; MF: 59445351; Lotação:GABCG; Valor Unit.:R$131,76; 
Valor: R$1.317.60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SA-
RAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº0919/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Oeiras Do Pará -PA; Período: 
28/02 a 05/03/2025; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de 
pousada; Servidores: SGT PM Clovis Jordão Faro Júnior; MF: 571997801; 
Lotação:10ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$1.615.57. CB PM John 
Erick De Moura Viana Tavares; MF: 64018041; Lotação:10ºBPM; Valor 
Unit.:R$131,76; Valor: R$1.449.36. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDER-
SON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº0920/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: São Domingos Do Capim-PA; Perí-
odo: 28/02 a 05/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 
05 de pousada; Servidores: CB PM Arilson Charles De Souza Gomes; MF: 
6402510/1; Lotação:ROTAM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.317.60. 
CB PM Francisco Edjailson Lopes Da Costa; MF: 4219040/1; Lotação:-
GABCG; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.317.60. SD PM Cherleno Cris-
to Rosa; MF: 5944659/1; Lotação:GABCG; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$1.317.60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0921/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 01 a 06/03/2025; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
CB PM Gelielton Guimarães Dantas; MF: 42191091; Lotação:43ºBPM; Va-
lor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.317.60. ORDENADOR: CEL QOPM JEAN-
DERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0924/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Salvaterra-PA; Período: 28/02 
a 05/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pou-
sada; Servidores: SGT PM Luiz Carlos Sales Dias; MF:57850901 ; Lota-
ção: BCSCG; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$1.468,70. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0925/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Gurupá-PA; Período: 28/02 a 06/03/2024; 
Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 06 de pousada; Servidores: 
SGT PM Augusto Cesar Miranda Pinto; MF: 53971381; Lotação:BCS-CG; 
Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$1.909.31. ORDENADOR: CEL QOPM JEAN-
DERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

Protocolo: 1173006
PORTARIA Nº0923/25/DI/DF – Objetivo: Capacitação Técnica Para 
O Uso Do Equipamento De Incapacitação Neuromuscular; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Destino: Be-
lém-PA; Período: 25/02 A 27/02/2025; Quantidade de diárias: 02 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM Odirson Michel Tavares Da 
Silva; MF:57222774/2 ; Lotação: 9ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 
440,61. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0888/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Apoio á Sefa 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 27/02 a 10/03/2025; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: 
SGT PM Raileno De Jesus Xavier; MF:5622549/ 1 ; Lotação: 35ºBPM; Valor 
Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 3.231,14. CB PM Danielly Cunha De Olivei-
ra Freitas; MF:4218898/1 ; Lotação: CPR-I; Valor Unit.: R$131,76; Valor: 
R$2.898,72. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0898/25/DI/DF – Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Eldorado Dos 
Carajás -PA; Destino: Belém-PA; Período: 19 a 22/02/2025; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CAP PM Aure-
liano Da Conceição Nascimento; MF:572220412 ; Lotação: 25ªCIPM; Valor 
Unit.: R$ 150,99; Valor: R$905,94. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDER-
SON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº0894/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Apoio á Sefa 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 17/02 a 28/02/2025; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: 
CB PM Ricardo Damasceno Silva; MF:6402016/1 ; Lotação: 3ºBPM; Valor 
Unit.: R$131,76; Valor: R$2.898,72. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDER-
SON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.

Protocolo: 1173061
PORTARIA Nº0903/25/DI/DF – Objetivo: Atender ao chamdo da jus-
tiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Cas-
tanhal-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 26/02/2025; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação; Servidores: CB PM Tiago Góes Da Paixão; 
MF:6401488/1 ; Lotação: 5°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$131,76. 
ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PMPA
Highlight


